Уг.дело №№ 1-399/2019, 11901460028000654, 50RS0033-01-2019-002841-71

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орехово-Зуево ДД.ММ.ГГГГ

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего – федерального судьи Орехово-Зуевского городского суда Поморцева И.Н., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Орехово-Зуевской городской прокуратуры Будаевой Н.Б., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Орехово-Зуевского филиала МОКА ФИО2, представившей ордер № 019715, удостоверение № 9857, при секретаре Турушиной Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, работающего ООО 

<

данные изъяты> разнорабочим, невоеннообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере. При следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 40 минут по 21 час 47 минут, точное время не установлено, у него возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заинтересованным лицам наркотического средства - гашиш. Реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что незаконный обор наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, он, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 40 минут по 21 час 47 минут, точное время не установлено, находясь дома по адресу: 

<

адрес> по своему аккаунту в социальной сети 

<

данные изъяты> связался с неустановленным лицом, которому сообщил о желании приобретения наркотического средства - гашиш. После этого, получив от неустановленного лица согласие о продаже вышеуказанного наркотического средства, он ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 40 минут по 21 час 47 минут, точное время не установлено, встретился с неустановленным лицом у магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес>, которому передал денежные средства в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство, при этом договорился с неустановленным лицом встретиться через некоторое время, чтобы приобрести наркотическое средство - гашиш. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 40 минут по 21 час 47 минут, точное время не установлено, у дома по адресу: 

<

адрес>, неустановленное лицо передало ему 3 свертка с наркотическим средством - гашиш, которые он взял в руки, таким образом, своими действиями, он незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш общей массой не менее 3,2 грамма, два из которых общей массой не менее 2,3 грамма стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта заинтересованным лицам, а один сверток, массой не менее 0,9 грамма стал незаконно хранить для личного потребления. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 40 минут по 21 час 47 минут, точное время не установлено, сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» в 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие по выявлению лица, занимающегося сбытом наркотических средств, документировавшееся, как «Проверочная закупка». В ходе проводимого оперативного мероприятия гр-ну ФИО выступавшему в роли покупателя наркотических средств, были выданы денежные средства в сумме 2000 рублей, предварительно отксерокопированные. ДД.ММ.ГГГГ, в указанный период времени, гр. ФИО участвующий в проведении ОРМ «Проверочная закупка», договорился по мобильному телефону с ФИО1 о приобретении наркотического средства - гашиш. Бычков, имея корыстную заинтересованность в получении материальной выгоды от незаконного сбыта вышеуказанного наркотического средства, дал согласие на сбыт вышеуказанного наркотического средства и назначил гр-ну ФИО встречу на лестничной площадке 7 этажа, около квартиры № дома № по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 40 минут по 21 час 47 минут, точное время не установлено, гр-н ФИО прибыв по назначенному месту, встретился с Бычковым, которому передал денежные средства в сумме 2000 рублей, предварительно отксерокопированные сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», после чего гр. ФИО получил от ФИО1 наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 2,3 грамма в двух свертках, которое впоследствии добровольно выдал сотруднику полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 45 минут в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», расположенного по адресу: МО 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах незаконно сбыл за 2000 рублей гр-ну ФИО участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 2,3 грамма, что является значительным размером.

После совершения сбыта наркотических средств, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Орехово- Зуевское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 47 минут по 21 час 55 минут у него ничего обнаружено не было.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 25 минут по 23 часа 00 минут по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения обследования его местожительства были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 2000 рублей, которые были выданы в ходе проводимого оперативного мероприятия гр-ну ФИО выступавшему в роли покупателя наркотических средств, а также наркотическое средство - гашиш в одном свертке, общей массой не менее 0,9 грамма, что является административным правонарушением, в связи с чем по данному факту из данного уголовного дела был выделен материал, который был направлен во 2 ОП МУ МВД России «Орехово-Зуевское» для привлечения ФИО1 к административной ответственности..

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества растительного происхождения, незаконно сбытые им гр-ну ФИО являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Масса веществ: 1) 1,2 г; 2) 1,1 г.

Гашиш внесен в «Список наркотических средств» (Список № 1) «Перечш наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681. Общее количество наркотического средства - гашиш, незаконно сбытого им, составляет 2,3 грамма, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что свою вину признает полностью. Последние ДД.ММ.ГГГГ он употреблял наркотическое средство гашиш, которое приобретал через закладки и сеть Интернет. ДД.ММ.ГГГГ его попросила помочь продать гашиш засекреченный свидетель под псевдонимом ФИО которую он знал как ФИО, т.к. та ранее приобретала у него гашиш. ФИО сначала написала ему смс-сообщение с просьбой помочь приобрести «гашиш» на 2000 рублей, но на тот момент гашиша у него не было. Он ответил ФИО, что постарается помочь, согласившись из-за жалости к той. Он списался с ФИО, который ответил, что готов помочь, и договорился с тем о встрече у магазина 

<

данные изъяты> где он передал ФИО 2 300 рублей, после чего ФИО уехал, вернулся через час, они встретились, и ФИО передал ему три свертка. После чего он написал ФИО и назначил той встречу в своем подъезде. До этого в этот день они уже встречались, и та тоже ждала, пока он сможет той помочь. Когда ФИО приехала, то он отдал два свертка, а та передала ему 2 000 рублей. Третий сверток он оставил у себя для личного употребления. В этот же день он был задержан, и при осмотре его квартиры в его присутствии были обнаружены 2000 рублей и сверток с наркотическим веществом. Он рассказал сотрудниками полиции, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел гашиш у ФИО у которого он заказал 3 грамма наркотического средства за 2300 рублей для того, чтобы один грамм взять себе, а ФИО продал два грамма за 2 000 рублей. О том, что сделал, сожалеет.

Вина ФИО1 в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, подтверждается показания свидетелей, а именно:

ЗАСЕКРЕЧЕНЫЙ СВИДЕТЕЛЬ ПОД ПСЕВДОНИМОМ ФИО в судебном заседании показала, что подсудимого ФИО1 знает с ДД.ММ.ГГГГ, познакомились через общих знакомых. В настоящее время она не является потребителем наркотических средств, ранее употребляла, употребляет ли Бычков наркотики, ей неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в ОРМ «Проверочная закупка», так как ей сказали знакомые о том, что к ФИО1 можно обратиться по поводу приобретения наркотика, и она сама ранее 1-2 раза приобретала у ФИО1 наркотики. Она позвонила ФИО1 по телефону, Бычков сказал, что может помочь приобрести 2 грамма гашиша за 2 000 рублей, и что нужно приехать на 

<

адрес> к дому ФИО1. Когда ранее она покупала у ФИО1 наркотики, то также приезжала по этому же адресу. Её привезли сотрудники полиции, Бычков открыл дверь подъезда, встретил её, после чего они поднялись к тому на этаж. На лестничной площадке Бычков отдал ей два свертка из фольги с наркотическим средством, после чего она вышла из подъезда и села в служебную машину к сотрудникам полиции, которые отвезли её в отдел, где она при понятых выдала вышеуказанные свертки и пояснила, при каких обстоятельствах и у кого она их приобрела.

Свидетель ФИО в судебном заседании показал, что работает оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» проводилось ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства гашиш у подсудимого ФИО1. На участие в ОРМ был подобран человек под псевдонимом ФИО который дал свое добровольное согласие ФИО были вручены 2000 рублей и оперативный диктофон. После этого ФИО позвонил ФИО1, и договорился о приобретении гашиша. Бычков назначил встречу в течение часа в подъезде, по месту своего проживания. Были организованы две оперативные группы наблюдения. Участвовали оперуполномоченные ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО. Одна группа осуществляла непосредственное наблюдение за местом встречи ФИО1 и ФИО в подьезде, другая группа сотрудников остались наблюдать на улице. Через некоторое из квартиры № вышел Бычков, и у дверей подъезда, на улице, встретился с парнем, который подъехал на автомобиле и поговорив чем-то обменялись. Парень уехал, а Бычков вернулся в кв. №. Через некоторое время в подъезд зашел гр. ФИО и поднялся на 7 этаж, после чего из тамбура вышел Бычков встретился с ФИО», они чем-то обменялись и ФИО подал условный сигнал, что сделка состоялась, а Бычков» вновь зашел в тамбур. ФИО направился к сотрудникам полиции. Он, ФИО, ФИО, ФИО, осталась наблюдать за адресом проживания ФИО1. Через некоторое время Бычков вышел на улицу и был ими задержан, доставлен в подразделение. В отделе полиции «Бычков Игорь» был установлен как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО1, обнаружено ничего не было, однако, в ходе дальнейшего обследования квартиры, в маленькой комнате были обнаружены и изъяты денежные средства, используемые в ОРМ «Проверочная закупка» в общей сумме 2000 рублей, мобильный телефон марки «Allall», а так же сверток из фольги с находящимся внутри веществом растительного происхождения. 

Впоследствии из показаний ФИО1 было установлено, что парень, с которым тот встречался около подъезда и сбыл тому наркотическое средство гашиш, был гр. ФИО ДД.ММ.ГГГГ., уроженец 

<

данные изъяты> проживающий по адресу: 

<

адрес>.

Свидетель ФИО - оперуполномоченный ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» в судебном заседании дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО.

Свидетель ФИО в судебном заседании показала, что она работает в ОНК МВД России «Орехово-Зуевское», в должности ст. оперуполномоченного. ДД.ММ.ГГГГ, находилась на рабочем месте, когда в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» в период с 17 часов 20 минут по 17 часов 30 минут, в присутствии понятых, ею, перед проведением проверочной закупки был произведен личный досмотр участника проверочной закупки под псевдонимом ФИО в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. После этого, ею был составлен соответствующий протокол.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что он работает в ОНК МВД России «Орехово-Зуевское», в должности оперуполномоченного ОНК. ДД.ММ.ГГГГ, им совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» проводилось ОРМ «Проверочная закупка» вещества выдаваемого за наркотическое средство «гашиш» у мужчины представляющегося именем «Бычков Игорь» проживающего по адресу: 

<

адрес>. На участие в ОРМ «Проверочная закупка» дала свое добровольное согласие гр. ФИО. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых гр. ФИО были вручены денежные средства в сумме 2000 рублей, которые были отксерокопированы, и вручен оперативный диктофон, о чем были составлены протоколы. После этого, в их присутствии гр. ФИО позвонил «Бычкову Игорю», и поинтересовался у него о приобретении наркотического средства «гашиш», на что «Бычков» ответил согласием и назначил встречу через час, по месту своего проживания, у себя в подъезде, Ими были организованы две оперативные группы наблюдения. В первой группе находились он и ФИО. Во второй оперативной группе находились оперативные сотрудники - ФИО, ФИО ФИО ФИО, этой группой осуществлялось непосредственное наблюдение за местом встречи назначенным «ФИО1». ФИО пояснила, что продажа наркотических средств, происходит следующим образом: для приобретения наркотического средства необходимо позвонить на мобильный телефон с номером - №, связаться с «ФИО1». В разговоре необходимо пояснить, сколько «гашиша» необходимо из расчета две тысячи рублей за два условных грамма. После чего «Бычков Игорь» сообщает, место, где находится, либо назначает встречу в подъезде по адресу своего проживания. Через некоторое время ФИО позвонила «Бычкову Игорю» и тот сообщил, что будет ждать у себя дома. Одна группа сотрудников расположилась между седьмым и шестым этажом, дома, где проживает «Бычков Игорь», другая группа сотрудников остались наблюдать на улице. Через некоторое время, из тамбура, где располагалась квартира № вышел парень, по описанию похожий на «ФИО1», который на лифте спустился на 1 этаж. У дверей подъезда, на улице, Бычков встретился с неустановленным парнем, который подъехал на автомобиле ВАЗ -2114, они о чем- то поговорили, затем чем-то обменялись, и неизвестный парень уехал, а Бычков зашел вновь в подъезд, поднялся на 7 этаж, зашел в тамбур, где расположена кв. № и через некоторое время в подъезд зашла гр. ФИО и также поднялась на 7 этаж, после чего из тамбура вышел Бычков встретился с гр. ФИО они обменялись приветствиями и чем-то еще. ФИО подала условный сигнал, что сделка состоялась. Бычков вновь зашел в тамбур, а ФИО направилась к ним. ФИО, ФИО, ФИО, осталась наблюдать за адресом проживания ФИО1. Спустя некоторое время в ОНК был доставлен Бычков и был установлен как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 у него ничего изъято не было, а в ходе проведения обследования квартиры, в присутствии понятых, в маленькой комнате, были обнаружены и изъяты денежные средства, используемые в ОРМ «Проверочная закупка» в общей сумме 2000 рублей, мобильный телефон марки «Allall», а также сверток из фольги с находящимся внутри веществом растительного происхождения. Все вышеперечисленное было упаковано в разные конверты, которые были оклеены этикетками с пояснительным текстом и подписями понятых. 

Том 1 л.д.135-137

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО аналогичным показаниям свидетеля ФИО. Том 1 л.д.144-146

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что ДД.ММ.ГГГГ, им совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» проводилось ОРМ «Проверочная закупка» вещества выдаваемого за наркотическое средство «гашиш» у мужчины представляющегося именем «Бычков Игорь» проживающий по адресу: 

<

адрес>. На участие в ОРМ «Проверочная закупка» дал свое добровольное согласие гр. ФИО ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых гр. ФИО были вручены денежные средства в сумме 2000 рублей, которые были отксерокопированы, и оперативный диктофон, о чем были составлены протоколы. После этого, в их присутствии гр. ФИО позвонила гр. «Бычкову Игорю», и поинтересовался у него о приобретении наркотического средства «гашиш», на что Бычков ответил согласием и назначил встречу у себя в подъезде. Ими были организованы две оперативные группы наблюдения: в первой группе находились оперуполномоченные ФИО, ФИО, а во второй оперативные сотрудники - он, ФИО, ФИО, ФИО. Их группой осуществлялось непосредственное наблюдение за местом встречи назначенным Бычковым. ФИО пояснил, что продажа наркотических средств, происходит следующим образом: для приобретения наркотического средства необходимо позвонить на мобильный телефон №. связаться с ФИО1. В разговоре необходимо пояснить, сколько «гашиша» необходимо из расчета две тысячи рублей за два условных грамма. После чего Бычков сообщал где находится, либо назначал встречу в подъезде своего дома. Через некоторое время ФИО позвонила ФИО1 и тот сообщил, что будет ждать у себя дома. Их группа расположилась между 7 и 6 этажом, дома, где проживает Бычков, другая группа сотрудников остались наблюдать на улице за происходящими действиями. Спустя некоторое время из тамбура квартиры № вышел ФИО1 и спустился на 1 этаж. У дверей подъезда, на улице Бычков встретился с неустановленным парнем, который подъехал на автомобиле ВАЗ -2114, они поговорили и чем-то обменялись. Неизвестный парень уехал, а «Бычков» зашел вновь в подъезд, поднялся на 7 этаж, зашел в тамбур, где расположена кв. № и через некоторое время в подъезд зашел гр. ФИО и также поднялся на 7 этаж, после чего из тамбура вышел Бычков встретился с гр. ФИО они обменялись приветствиями и затем, чем-то еще обменялись и ФИО подал условный сигнал, что сделка состоялась. Бычков вновь зашел в тамбур, а гр. ФИО направился к сотрудникам полиции. Он, ФИО, ФИО, ФИО, остались наблюдать за адресом проживания ФИО1. Через некоторое время из тамбурной двери, вновь вышел Бычков и направился в сторону лифта, после чего спустившись на первый этаж, вышел на улицу. Они подошли к тому представились, пояснили, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После чего парень был доставлен в подразделение полиции. В отделе полиции Бычков был установлен как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, ничего имеющего значение обнаружено не было, однако, в ходе проведения обследования квартиры, в присутствии понятых, в маленькой комнате ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные средства используемые в ОРМ «Проверочная закупка» в общей сумме 2000 рублей, мобильный телефон марки ««Allall», а так же сверток из фольги с находящимся внутри веществом растительного происхождения. Все вышеперечисленное было упаковано в разные конверты, которые были оклеены этикетками с пояснительным текстом и подписями понятых. По данному факту был составлен протокол, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Впоследствии было установлено, что парень, с которым встречался около подъезда ФИО1, был гр. ФИО ДД.ММ.ГГГГ., уроженец г

<

данные изъяты> проживающий по адресу: 

<

адрес>. Том 1 л.д.138-140

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО, аналогичным показаниям свидетеля ФИО. том 1 л.д.147-149

Помимо показаний свидетелей, вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств подтверждают иные доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, а именно:

- Рапорт оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» ФИО, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по имеющейся оперативной информации в 

<

адрес> мужчина, представляющийся ФИО1, проживающим по адресу: 

<

адрес>, на протяжении длительного времени занимается сбытом вещества, выдаваемого за наркотическое средство - «гашиш», по цене 1000 рублей за один сверток с веществом. л.д.5

- заявление гр. ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он дает добровольное согласие участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка», в отношении гражданина, представляющегося ФИО1, проживающим по адресу: 

<

адрес>, который на протяжении длительного времени занимается сбытом наркотического вещества - гашиш, по цене 2000 рублей за 2 свертка с веществом. л.д.6

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 прож: 

<

адрес>. л.д.7

- рапорт оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» ФИО, о разрешении выделения денежных средств в размере 2000 рублей для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ в отношении гражданина, представляющегося ФИО1, проживающим по адресу: 

<

адрес>, который на протяжении длительного времени занимается сбытом наркотического вещества - гашиш, по цене 1000 рублей за один сверток с веществом. л.д.8

Протокол досмотра вещей, принадлежащих участнику проверочной закупки, перед проведением проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» по адресу: 

<

адрес>, был проведен досмотр лица, выступающего в роли приобретателя наркотического средства - гр. ФИО при проведении ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ не обнаружено.

л.д.9

- протокол вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 31 минуту по 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», выступающему в роли приобретателя наркотического средства - гр. ФИО вручены денежные средства, в сумме 2000 рублей, купюры номиналом в 1000 рублей номер №; номиналом в 500 рублей номер №; номиналом в 200 рублей номер №; номиналом в 100 рублей номер №; номиналом в 100 рублей номер №; номиналом в 100 рублей номер № - для проведения ОРМ «Проверочная закупка», предварительно отксерокопированные. л.д.10-12

- протокол вручения технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 17 часов 36 минут по 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», при проведении ОРМ «Проверочная закупка», лицу, выступающему в роли приобретателя наркотического средства - гр. ФИО был вручен оперативный диктофон марки «Sony» для записи разговора с мужчиной по имени Бычков Игорь, по поводу сбыта последним наркотического средства - гашиш.

Том 1 л.д.12

- протокол добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», лицо, выступающее в роли приобретателя наркотического средства - гр. ФИО добровольно выдал оперативный диктофон марки «Sony» с записью разговора со сбытчиком по имени - Бычков Игорь, аудиозапись которого была при помощи компьютера перенесена на СД-диск, два свертка из фольги внутри каждого находится наркотическое средство - гашиш, который гр. ФИО приобрел в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1. Том 1 л.д.21

-Протокол доставления задержанного ФИО1, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 15 минут в помещение ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», был доставлен гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>.

л.д.20

-Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества растительного происхождения зелено-коричневого цвета в виде бесформенных комков являются гашишем. Гашиш внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998г. Масса веществ: 1,2 г, 1, 1 г. л.д.24

-рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское» капитана полиции ФИО согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 45 минут лицо под псевдонимом ФИО находясь в помещении ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское», добровольно выдал два свертка, с находящимся в нем веществом растительного происхождения внутри каждого. Вышеуказанные свертки с веществом были приобретены гр. ФИО в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» примерно в 20 часов 15 минут, у гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на лестничной площадке 7 этажа вблизи 

<

адрес> МО. л.д.31

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в органы дознания, следствие, прокуратуру и суд от ДД.ММ.ГГГГ.

л.д.54

-Заключение химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, растительного происхождения незаконно сбытые им (ФИО1) гр-ну ФИО являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Масса веществ: 1) 1,2 г; 2) 1,1 г. (При проведении исследования и экспертизы было израсходовано по 0,01 грамма вещества из каждого свертка). л.д.106-108

-Протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием ФИО1 по адресу его проживания: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты денежные средства, в сумме 2000 рублей: купюры номиналом в 1000 рублей, номер №; номиналом в 500 рублей номер №; номиналом в 200 рублей номер №; номиналом в 100 рублей номер №; номиналом в 100 рублей номер №; номиналом в 100 рублей номер №; мобильный телефон марки «Allall», в корпусе светло-золотистого цвета, модель AllCall S 1, с вставленной сим-картой оператора сотовой связи Теле 2, сверток с веществом растительного происхождения, которые были должным образом упакованы.

Вышеуказанные объекты осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела. л.д.36-44;158-171; 172-174

-Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета в виде бесформенного комка является гашишем. Масса вещества: 0,9 г. л.д.46

-Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения зелёно-коричневого цвета, в виде комка неопределённой формы, с характерным запахом конопли, является наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Масса вещества: 0,9 г. л.д.113-115

-Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен СД-диск с записью разговора свидетеля ФИО и ФИО1, о приобретении наркотического средства. Осматриваемый СД - диск, в присутствии понятых, упакован и опечатан надлежащим образом, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела.

л.д. 186-187; 188-189

-Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен: Бумажный конверт № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого два свёртка из фольги с веществами растительного происхождения зелёно-коричневого цвета с характерным запахом конопли в виде бесформенных комков, которые упакованы надлежащим образом в конверт. Указанные выше объекты признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства и сданы в камеру хранения МУ МВД России «Орехово-Зуевское».

л.д.91-92; 93-94;95

-Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен: материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту незаконного сбыта наркотического средства, совершенный в значительном размере. Указанные выше документы признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства и хранятся при материалах уголовного дела. л.д.192-195

-Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ - денежных средств, в сумме 2000 рублей: купюры номиналом в 1000 рублей номер №; номиналом в 500 рублей номер №; номиналом в 200 рублей номер №; номиналом в 100 рублей номер №; номиналом в 100 рублей номер №; номиналом в 100 рублей номер №. Вышеуказанные объекты осмотрены, признаны вещественными доказательствами. Переданы на ответственное хранение оперуполномоченному ОНК ФИО л.д.96-101; 102

-Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «Allall», в корпусе светло-золотистого цвета, модель AllCall S 1, с вставленной сим-картой оператора сотовой связи Теле 2, при помощи которого ФИО1 созванивался и переписывался с гр. ФИО и сбытчиком наркотического средства -гашиш. Указанные выше объекты признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение в камеру хранения МУ МВД России «Орехово-Зуевское». л.д. 158-171;172;173;174

-Заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдает, обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> На это указывают данные анамнеза о перенесенной в возрасте 7 лет травме головы, о наличии у подэкспертного с детского возраста выраженных нарушений поведения, связанные с этим трудности обучения, раннее начало употребления ПАВ, госпитализации в связи с этим в наркологическое отделение, невозможность службы в армии, присущие подэкспертному такие черты характера как демонстративность, конфликтность, вспыльчивость, а также выявленные при прошлых и настоящем обследовании эмоциональная лабильность, неустойчивость, отвлекаемость внимания, склонность к обстоятельности, конкретизации, истощаемость психических процессов. Однако, указанные особенности психики подэкспертного выражены не столь глубоко и значительно, не сопровождаются нарушением критических и прогностических способностей, т.е. не лишают его способности в отношении инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не обнаруживал, т.е. мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости от нескольких 

<

данные изъяты>. Об этом свидетельствуют анамнестические сведения о длительном систематическом употреблении «спайсов», госпитализация в связи с этим в наркологическое отделение, употребление никотина, «солей», формальная критика к пагубной привычке. Как страдающий синдромом зависимости в результате сочетанного употребления ПАВ ФИО1 нуждается в лечении у врача-нарколога, противопоказаний для проведения лечения нет. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, может предстать перед судом. Психических недостатков, не исключающих его вменяемости, но затрудняющих понимание им следственно-судебной ситуации, ФИО1 не обнаруживает. л.д.120-124

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении деяний, указанных в установочной части приговора.

Давая юридическую оценку содеянного суд, квалифицирует действия ФИО1 по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере. 

Под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов признаются любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам. 

Суд не усматривает в действиях ФИО1 оказание помощи в приобретении наркотических средств заинтересованному лицу под псевдонимом ФИО т.к. он осуществлял последней неоднократно продажу гашиша. Из показаний лица под псевдонимом ФИО следует, что «Гашиш она приобретала у ФИО1, неоднократно по цене за 1000 рублей за один условный грамм вещества. Продажа гашиша проходила при личной встрече в подъезде на лестничной клетке 

<

адрес>. Перед тем, как приобрести наркотик, она звонила ФИО1 на телефон, тот назначал встречу, при которой продавал гашиш». В ходе оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка» лицо под псевдонимом ФИО выдала два свертка с наркотическим средством гашиш, незаконно сбытый ей Бычковым при аналогичных обстоятельствах приведенных выше. Обнаружение и изъятие при обследовании квартиры ФИО1 - 2000 рублей, которые были ранее выданы гр. ФИО для проведения ОРМ «Проверочная закупка» подтверждает факт сбыта и согласуется с приведенными выше показаниями свидетеля ФИО а также показаниями других свидетелей: ФИО, ФИО ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, о том, что « ФИО были выданы 2 000 рублей для покупки 2-х условных грамм «гашиша», которые предварительно были отксерокопированы, и оперативный диктофон. Договорись с ФИО1 о встрече, приехали на адрес проживания последнего - 

<

адрес> В подьезде произошла продажа ФИО1 гашиша закупщику ФИО которая подала условный сигнал. Спустя несколько минут ФИО вышла, села в служебный автомобиль и была доставлена в ОНК где выдала два свертка, заявив, что в свертках находится наркотическое средство «гашиш», которое приобрела у ФИО1. Затем в ОНК был доставлен ФИО1, который факт сбыта гр-ке ФИО наркотического средства гашиш не отрицал».

Показания всех свидетелей, приведенные в приговоре суд признает достоверными и правдивыми, оснований искажать события, либо оговаривать подсудимого в ходе судебного заседания не установлено. 

Умысел ФИО1 был направлен на распространение наркотика заинтересованным лицам из корыстных побуждений, как следует из его показаний «гашиш он покупал за 2300 рублей 3 условных грамм, а продавал по 1000 рублей за один условный грамм». Распространяя наркотическое средство неопределенному кругу лиц, Бычков действовал также и в интересах сбытчика наркотического средства, анкетные данные которого, с целью изобличения последнего в преступной деятельности, Бычков предоставил правоохранительным органам, что привело к положительному результату.

ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № было выделено уголовное дело№ по факту незаконного сбыта неустановленным лицом, ФИО1, наркотического средства – гашиш, общей массой 3,2 грамм, что является значительным размером, по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ

(л.д.184).

Результаты оперативно розыскного мероприятия получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников полиции, направленных на побуждение ФИО1 к незаконному сбыту наркотического средства судом не установлено. 

Все документы, полученные в результате ОРМ «Проверочная закупка», заключения судебных экспертиз, а также иные документы, представленные суду в доказательство вины подсудимого ФИО1, приведенные в приговоре выше, отвечают требованиям уголовно-процессуального закона, в связи с чем в соответствии со ст. 88 УПК РФ обоснованно признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, которые, наряду с признательными показаниями подсудимого ФИО1, и показаниями свидетелей, кладутся судом в основу обвинительного приговора.

Обвинительное заключение составлено в соответствии с требованиями ст.220 УПК РФ, нарушений требований закона, что исключало бы возможность постановления обвинительного приговора, судом не установлено. Место, время совершения преступления, его способы, мотивы, цели, последствия в обвинительном заключении указаны, как и все действия закупщика наркотического средства - ФИО находившегося под контролем сотрудников правоохранительных органов, в рамках проводимого ОРМ «Проверочная закупка». 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его образе жизни, условия жизни его семьи, влияние назначенного наказания на его исправление, обстоятельства смягчающие наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При разрешении вопроса о назначении размера наказания, суд признает в качестве смягчающих обстоятельств то, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию инкриминируемого преступления правдивыми показаниями, оказал содействие оперативным сотрудникам, предоставив имеющуюся у него информацию о сбытчике наркотического средства, рассказав, где, как и у кого приобретал наркотическое средство, изобличив сбытчика наркотического средства, уголовное дело в отношении которого было возбуждено и выделено в отдельное производство (п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ), обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> в связи с травмой головного мозга перенесенной в возрасте 7 лет, по месту жительства, последнему месту учебы и работы характеризуется положительно, награждался грамотами и дипломом за участие и хорошие результаты в спортивных соревнованиях. Совокупность приведенных смягчающих обстоятельств суд признает исключительными, предоставляющими суду право применить ст.64 УК РФ и назначить ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, т.е. ниже низшего предела лишения свободы, установленного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Однако, ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющее большую общественную значимость, которое направлено против здоровья населения, имеет зависимость в результате сочетанного употребления ПАВ, длительное время употребляет наркотические средства, и распространяет их другим лицам, в связи с чем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без реального отбытия наказания, и назначает ему наказание, отвечающее задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с требованиями п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ, как лицу, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

С учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, его материального положения, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд не назначает ему дополнительные наказания, в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Изменение категории совершенного преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает по основаниям приведенным выше. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, а именно – наркотического средства – гашиш, суд принимает решение об его уничтожении, как запрещенного к обращению на территории Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде ПЯТИ лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 домашний арест отменить, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГг. зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей, с момента задержания в соответствии со ст.91 УПК РФ, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, в соответствии п.3.2 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ), а также время содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, в соответствии с п.3.4 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ), из расчета.

Вещественные доказательства:

- Вещество растительного происхождения, являющиеся гашишем, массой 1,0 гр., 0,9 гр., 0,7 гр., хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Орехово-Зуевское» по адресу: 

<

адрес> ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ ) – уничтожить;

- денежные средства, в сумме 2000 рублей: купюры номиналом в 1000 рублей номер №; номиналом в 500 рублей номер №; номиналом в 200 рублей номер №; номиналом в 100 рублей номер №; номиналом в 100 рублей номер №; номиналом в 100 рублей номер №; хранящиеся у оперуполномоченного ОНК ФИО - вернуть по принадлежности – ОНК МУ МВД России «Орехово-Зуевское»;

- материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, по факту незаконного сбыта наркотического средства, а также компакт-диск с записью разговора гр. ФИО с ФИО1, сделанной в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела - хранить при деле; 

- мобильный телефон марки «Allall», в корпусе светло-золотистого цвета, модель AllCall S 1, с вставленной сим-картой оператора сотовой связи Теле 2, имеющей номер: № - хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Орехово- Зуевское» - вернуть родственникам осужденного ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при её рассмотрении, вправе пригласить защитника для участия, вправе отказаться от защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий –судья О-Зуевского горсуда Поморцев И.Н.